



## ایران سرا



سرفصل

### درباره گوهر سنگ‌های مشهد



محمدرضا فهلیان

باستان‌شناسان، قدیمی‌ترین دست‌ساخته‌های بشر را مربوط به ۸۰۰ هزار تا یک میلیون سال قبل از اطراف رودخانه کشف‌رود خراسان رضوی، کشف کرده‌اند. ایران جزو یکی از ده کشور جهان به لحاظ دارابودن گوهرسنگ‌هاست و نیمی از سنگ‌های قیمتی جهان در ایران وجود دارد. گردش مالی گوهرسنگ‌ها در جهان سالانه تا ۸۰۰ میلیارد دلار تخمین زده می‌شود. خراسان رضوی دارای ۷۶۴ معدن و ۴۶ نوع ماده معدنی قابل بهره‌برداری است. از مجموع گوهرسنگ‌های شناسایی‌شده در ایران، حداقل ۲۲ نوع آن در خراسان رضوی است و همین امر باعث شده که مشهد به‌عنوان قطب سنگ‌های قیمتی در ایران و جهان شناخته شده و به یکی از کانون‌های بزرگ دایره‌های اقتصادی و نیمه‌قیمتی تبدیل شود. وجود خورش صنعتی جواهرات و دبیرخانه کانون هماهنگی دانش صنعت و بازار سنگ‌های قیمتی در مشهد، اهمیت مشهد را بیشتر کرده است. پژوهش‌ها کشف سنگ فیروزه در خراسان را به ۵۵۰۰ سال قبل می‌رسانند. پادشاهان فیروزه را سنگ آرزوهای خود می‌دانستند. مهم‌ترین معدن فیروزه ایران در روستای معدن‌شهر فیروزه در خراسان رضوی قرار دارد و در این استان سنگ‌ها و کانی‌های قیمتی دیگری همچون طلا، الماس، کزندوم و... وجود دارد. این ظرفیت‌ها سبب شده است که در سال ۲۰۱۶ میلادی مشهد بتواند عنوان «شهر جهانی صنایع‌دستی گوهرسنگ‌ها» را به ارمان بیاورد. این مهم پس از بررسی و بازدید میدانی رئیس و اعضای شورای جهانی صنایع‌دستی منطقه آسیا و اقیانوسیه و ارزیابی صورت‌پذیرفته توسط این گروه به وقوع پیوست. یکی از مجموعه‌های کم‌ظرف گوهرسنگ‌ها در موزه بزرگ خراسان با عنوان مجموعه ایران شید به نمایش در آمده است. این مجموعه از بزرگ‌ترین و منحصربه‌فردترین مجموعه‌های نمایشگاهی گوهرسنگ‌ها در ایران محسوب می‌شود که فعالیت خود را در موزه بزرگ خراسان آغاز کرده است. در این نمایشگاه بیش از ۱۰۰ نمونه از سنگ‌های گوه‌رین از ایران و جهان شامل زمره، دمانتوئید، فیروزه کریزوکولا، مالاکایت، کانیست، انواع کوارتز، متیق، جاسپر، تورمالین، زبرجد، فلوریت، کهربا، دلربا، یاقوت، پیریت، لاجورد و جید به نمایش درآمده است. از دیگر گوهرسنگ‌های کم‌ظرف این مجموعه، می‌توان به دمانتوئید اشاره کرد که در دنیا کمیاب بوده و بهترین نوع آن در شهرستان جیرفت استان کرمان استخراج می‌شود. انواع فیروزه‌های خوش‌آب‌ورنگ نیشابور که با کیفیت‌ترین فیروزه دنیا محسوب می‌شوند، انواع آمیتیست، سیرترین و آرتیرین که به‌صورت تراش استاندارد برلین کات یا حجم‌تراشی نقش گرفته‌اند، زینت‌بیش این نمایشگاه گوه‌رین هستند. از دیگر گوهرسنگ‌های به نمایش درآمده، می‌توان به انواع مجسمه‌ها، سرویس‌هایی از آمیتیست، انواع آب‌نما، صندلی‌های فلوریت، انواع ساجمه‌های گوه‌رین، نگین، زیورات و زمرد پنج شیر افغانستان اشاره کرد.

#### معاون اقتصادی رئیس جمهوری:

### به گردشگری یارانه نمی‌دهیم چون توجیه اقتصادی دارد

معاون اقتصادی رئیس جمهوری گفت: بازآفرینی شهری، نوسازی ناوگان حمل‌ونقل و رونق گردشگری سه طرح مهم دولت برای نوسازی اقتصادی و ایجاد اشتغال فراگیر است که تا پایان امسال دنبال می‌شود.



محمد نهاوندیان در نشست با فعالان و سرمایه‌گذاران حوزه گردشگری استان یزد افزود: ایجاد فضای مناسب و مساعد سیاسی ازجمله وظایف مهم دولت برای رونق گردشگری است که در این زمینه تلاش‌های زیادی صورت گرفته و باید این فضا حفظ شود. این عضو هیئت دولت، رونق گردشگری را در گرو ایجاد فضای مناسب کسب‌وکار عنوان کرد و افزود: ایجاد زیربنای فنی و ارتباطاتی برای حمایت از گردشگری نیز از نیازهای این بخش است و در کنار آن باید بخش خصوصی تقویت شود و توجیه اقتصادی نیز به این بخش واگذار شود. وی گفت: گردشگری حتماً توجیه اقتصادی دارد؛ از این رو نباید از دولت در این بخش توقع یارانه داشت، زیرا هرچا یارانه باشد آن فعالیت توجیه اقتصادی ندارد. نهاوندیان با بیان اینکه همه‌جای ایران محور گردشگری محسوب شده و این ظرفیت بزرگی برای گردشگری حتماً توجیه اقتصادی دارد؛ از این رو نباید از دولت در این بخش توقع یارانه داشت، زیرا هرچا یارانه باشد آن فعالیت توجیه اقتصادی ندارد. نهاوندیان با بیان اینکه همه‌جای ایران محور گردشگری محسوب شده و این ظرفیت بزرگی برای گردشگری حتماً توجیه اقتصادی دارد؛ از این رو نباید از دولت در این بخش توقع یارانه داشت، زیرا هرچا یارانه باشد آن فعالیت توجیه اقتصادی ندارد. نهاوندیان با بیان اینکه همه‌جای ایران محور گردشگری محسوب شده و این ظرفیت بزرگی برای گردشگری حتماً توجیه اقتصادی دارد؛ از این رو نباید از دولت در این بخش توقع یارانه داشت، زیرا هرچا یارانه باشد آن فعالیت توجیه اقتصادی ندارد. نهاوندیان با بیان اینکه همه‌جای ایران محور گردشگری محسوب شده و این ظرفیت بزرگی برای گردشگری حتماً توجیه اقتصادی دارد؛ از این رو نباید از دولت در این بخش توقع یارانه داشت، زیرا هرچا یارانه باشد آن فعالیت توجیه اقتصادی ندارد.

#### درخواست رئیس جمهور

#### از استانداران:

#### همگی به رونق

#### گردشگری کمک کنید

حجت‌الاسلام والمسلمین دکتر حسن روحانی روز سه‌شنبه در نشست مشترک استانداران، وزرا، روسای سازمان‌های اقتصادی و مدیران مؤسسات مالی و اعتباری، از تمام استانداران خواست که به رونق گردشگری کمک کنند. به گزارش میراث‌آریا، رئیس جمهوری در این نشست به بخش گردشگری اشاره کرد و گفت: «تمام استانداران به رونق گردشگری کمک کنند. برای گردشگری داخلی، به هتل‌های ارزان‌قیمت و هتل‌های سه‌ستاره نیاز داریم. دولت زمین‌های فراوانی در شهرها دارد. این زمین‌ها را به مردم واگذار کنید و بانک‌ها را هم به مشارکت تشویق کنید. اگر بانک پای کار بیاید و شما هم زمین را بدهید، درست می‌شود.» او اضافه کرد: «در ابتدای دولت یازدهم ریسک اعتباری ایران بیش از ۷ درصد بود و امسال به ۵۵ درصد رسیده است و این نیز نشانه‌ای از افزایش اعتماد جهانی به کشورمان است و سایر شاخص‌ها نیز همین روند اعتماد جهانی را نشان می‌دهد.»

## سرمایه‌گذاری اتریشی‌ها در گردشگری کوهستان ایران

را داشته باشیم. او به خبرنگاران نیز توضیح داد: سفر این هیئت به ایران و دیدار با آنها با توجه به خط فاینانس‌ی که اتریش برای ایران تعریف کرده، بنا به درخواست خودشان انجام شد. اتریش نماینده مستقری در ایران دارد که در زمینه ورزش‌های زمستانی، اسکی و کوهستان بسیار فعال بوده و این انگیزه‌ای برای پیگیری طرح‌هایی مشترک در این حوزه شده است. اوحدی درباره میزان فاینانس تعریف‌شده



در اتریش برای بخش گردشگری یا پروژه‌های مرتبط با گردشگری کوهستان، اظهار کرد: این رقم به میزان قراردادهای بستگی دارد. قطعاً پروژه‌هایی که ما به طرف اتریش معرفی خواهیم کرد، محدود است، اما به همر میزانی که به توافق برسیم، امکان استفاده از خط فاینانس اتریش وجود دارد. وی اضافه کرد: ما در دیدار با طرف اتریشی‌ها دو موضوع را پیگیری می‌کنیم: استفاده از ظرفیت سرمایه‌گذاری در گردشگری کوهستان که در صورت اعلام آمادگی آنها، قوانین تفریحی سرمایه‌گذاری در ایران مسیر هموار را پیش روی آنها قرار خواهد داد. اما در صورتی که آمادگی نداشته باشند، راه دوم را پی می‌گیریم که استفاده از ریفر فاینانس در پروژه‌هایی است که به قرارداد منتج شود. معاون سرمایه‌گذاری سازمان میراث‌فرهنگی، صنایع‌دستی

گردشگری ادامه داد: قطعاً مذاکرات بعدی ما با بانک توسعه صادرات و پیگیری استفاده از آن خط فاینانس خواهد بود. او همچنین درباره بی‌میلی سرمایه‌گذاران و فعالان گردشگری کوهستان در ایران برای استفاده از این فاینانس و تمایل بیشتر آنها به سرمایه‌گذاری خارجی، اظهار کرد: بعضی از شرکت‌ها شاید با ظرفیت فاینانس آشنا نیستند. این ظرفیت به معنی استفاده از تسهیلات منابع مالی خارجی با نرخ سود کم است که قطعاً در صورت آشنایی و آگاهی نسبت به آن، سرمایه‌گذاران ایرانی نیز برای بهره‌برداری از این فاینانس رغبت نشان می‌دهند. حتماً اطلاعات در این‌باره به شرکت‌های ایرانی داده می‌شود. شخصاً فکر می‌کنم این ظرفیت برای گردشگری کشور خوب است و باید از آن استفاده کرد. به گفته اوحدی، هیئت اتریشی در سفر به ایران بازدیدی از توجال داشته و قرار است فردا پیست اسکی دیزین را ببیند و پنجشنبه ایران را ترک خواهد کرد که با توجه به این زمان محدود، قرار است سفر دیگری به ایران داشته باشد و تا آن زمان پروژه‌هایی را که بازدید کرده، مطالعه کند و با دستور کار جدید دوباره برگردد. کریستف گراب مایر، رایزن بازرگانی سفارت اتریش نیز در این دیدار، سفر هیئت به ایران را مثبت ارزیابی کرد و با اشاره

به چاذبه‌های تاریخی و فرهنگی کشورمان، اظهار کرد: مهمان‌نوازی از نکات مثبت ایران است که برای بسیاری از کشورها ارزشمند جلوه می‌کند. او همچنین چشم‌انداز ایران برای جذب ۲۰ میلیون گردشگر خارجی تا هفت سال آینده را امیدوارکننده دانست و درخواست کرد کمیته مشترکی در زمینه گردشگری کوهستان بین ایران و اتریش شکل بگیرد تا با تعریف الگوی مالی از فاینانس‌ی که تعریف‌شده، استفاده شود. محمدرضا پوینده، سرپرست دفتر همکاری و توافق‌های ملی گردشگری نیز گفت: امسال از ۴۱ کشور، گردشگر به انگیزه ورزش‌های کوهستانی به ایران سفر کردند که بیشتر آنها نیز به قله دماوند رفتند. در مقام مقایسه، آمار گردشگران ورودی در این حوزه، نسبت به گذشته سه برابر رشد داشته است.

## گردهمایی استادان برتر پزشکی فارس برای

### توسعه گردشگری سلامت

دومین گردهمایی استادان برتر پزشکی فارس با محوریت مستندسازی و ترسیم چهره برجسته اساتید و مفاخر علم پزشکی با رویکرد گسترش گردشگری سلامت برتر در شیراز برگزار می‌شود. به گزارش تورسیم، فارس از دیرباز به‌عنوان مرکز علم پزشکی هدف توجه کشورهای خواستار گردشگری سلامت بوده است. تاریخچه غنی پزشکی فارس و ارکان بی‌بدیل ساختار درمان فارس توسط استادان عالی‌رتبه‌ای پایه‌ریزی شده که بی‌دریغ در راستای ارتقای کیفیت خدمت‌رسانی به بیماران بدل جان و سرمایه کرده‌اند. در این میان اعمال جراحی منحصربه‌فرد در منطقه و استفاده از تکنولوژی‌های برتر و به‌روز دنیا، این قطب پزشکی را توانمند ساخته ولی نبود ابزار معرفی و خبررسانی کارآمد باعث شده که این توانمندی‌ها و چهره‌های برجسته آن‌چنان که باید و شاید شناسانده نشوند. گردهمایی استادان برتر پزشکی فارس، تلاش تازه‌ای در راستای معرفی و ترسیم چهره علمی اساتید نخبه فارس با رویکرد گسترش صنعت ترسیم درمانی است که در این رویداد هم‌اندیشی استادان در ارائه تصویر درخرو از سازوکار پزشکی فارس و معرفی و به‌روزرسانی اخبار جدید دستاوردها و پیشرفت‌های این مقول است. این گردهمایی فردا پنجشنبه ساعت ۱۱ تا ۱۵ در مجموعه آزمایشگاهی پیوند واقع در خیابان اردبیل‌بخت شیراز برگزار می‌شود.

## دنیاداری فراری دادن گردشگر از ایران

گسترده انجام می‌دهد، ادامه داد: سازمان میراث‌فرهنگی اقدامی در معرفی آثار تاریخی کشور انجام نداده است. این سازمان می‌تواند با نصب بنر در اتوبان‌ها و... بخشی از این وظیفه را انجام دهد. عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی افزود: با ارائه تسهیلات ارزان‌قیمت می‌توان بخش خصوصی را به سرمایه‌گذاری در حوزه گردشگری ترغیب کرد. در صورتی که بخش خصوصی در گردشگری سرمایه‌گذاری کند، این صنعت گسترش می‌یابد؛ چراکه سرمایه‌گذار به‌دنبال به‌دست‌آوردن عایدی است و برای آن تمام تلاش خود را انجام می‌دهد.

شبکه‌های برون‌مرزی می‌توانند در نمایش این امنیت نقش بسیار تأثیرگذاری داشته باشند. سبت کلیا تأکید کرد: گردشگران داخلی با چاذبه‌های ایران آشنا نیستند و به همین دلیل بسیاری از آنها به کشورهای دیگر مانند ترکیه و دبی سفر می‌کنند؛ رسالت اصلی میراث‌فرهنگی، معرفی ظرفیت‌ها و آثار و مکان‌های دیدنی و گردشگری ایران است. باید مردم را به بازدید از مکان‌های گردشگری ترغیب و برای آنها انگیزه ایجاد کرد. او با بیان اینکه ترکیه در شبک‌های بین‌المللی درخصوص ظرفیت‌های گردشگری کشورش تبلیغات

## شمارش معکوس برای اجرای طرح ویژه ترافیکی نوروز ۹۷

ارائه خواهد کرد، پرداخت. به گفته قاسمی‌نیا، ۱۴۰۰ اکپ آمداگر سیار، ۱۱۲۵ خودرو سبک، ۲۷۵ خودرو نیمه‌سنگین، سنگین و فوق‌سنگین، ۸۸ پایگاه آمدا جاده‌ای، ۲۶ شرکت اسمدادی و ۲۵ گروه خودروساز در طرح نوروز ۹۷، آمداخودرو کانون جهانگردی و اتومبیل‌رانی را همراهی خواهند کرد. سردار تقی مهری، رئیس پلیس راهور ناجا در بخشی از سخنان خود ضمن قدردانی از تلاش‌های کانون جهانگردی و اتومبیل‌رانی و سازمان میراث‌فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری در ارتقای ایمنی سفر، از همکاری با سازمان راهداری جهت استقرار پایگاه‌های ثابت گردشگری در جاده‌های کشور خبر داد. رئیس پلیس راهور با توصیه جدی به



#### ایستگاه خبر

### تسهیلات تازه برای صادر کنندگان زیورات

مدیرکل دفتر صادرات معاونت صنایع‌دستی گفت: با کارشناسی اقلام و قیمت‌گذاری آن توسط بانک مرکزی، هنرمندانی که در حوزه زیورات فعالیت دارند، از این پس برای صادرات موقت می‌توانند معادل ارزش خام محصول خود پیمان‌سپاری کنند. پویا محمودیان مدیرکل دفتر صادرات معاونت صنایع‌دستی، دیروز سه‌شنبه ۲۴ بهمن ۹۶ با اعلام این خبر افزود: پیش از این هنرمندان و فعالان صنایع‌دستی در حوزه زیورات برای صادرات موقت محصولات خود باید معادل قیمت تمام‌شده محصول را نزد گمرک پیمان‌سپاری می‌کردند. محمودیان تصریح کرد: بسیاری از هنرمندان و فعالان صنایع‌دستی، قدرت مالی پیمان‌سپاری معادل ارزش کل محصول را نداشتند و ما با این اقدام، با مساعدت گمرک جمهوری اسلامی و بانک مرکزی درصد حمایت از این هنرمندان هستیم.

#### هوای اموار بدتر شد

مدیر روابط‌عمومی اداره‌کل حفاظت محیط‌زیست خوزستان گفت: میزان غلظت گردوغبار در اهواز در ساعت ۱۲ دیروز سه‌شنبه، به بیش از ۵۷ برابر حد مجاز رسیده است. شهربان عسکری درخسوز میزان آلاینده‌های پدیده گردوغبار دیروز در خوزستان اظهار کرد: طبق آخرین اندازه‌گیری‌ها تا ساعت ۱۲ روز سه‌شنبه ۲۴ بهمن میزان ذرات ریزگرد در هوای اهواز ۸۶۰۰ میکروگرم بر مترمکعب بوده است. وی افزود: با توجه به اینکه میزان حد مجاز آلاینده‌ها در هوا ۱۵۰ میکروگرم بر مترمکعب بوده، اکنون غلظت گردوغبار در اهواز بیش از ۵۷ برابر حد مجاز است.

### دومین فستیوال سفر و هفت‌سین نوروزی برگزار می‌شود

دومین فستیوال گردشگری سفر و هفت‌سین نوروزی با حمایت اداره‌کل میراث‌فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری استان تهران از تاریخ ۲۵ تا ۳۰ بهمن به مدت شش روز برگزار می‌شود. به گزارش مهر، در دومین فستیوال سفر و هفت‌سین نوروزی که در ارگ تجریش برگزار می‌شود، ۸۰ شرکت‌کننده حضور خواهند داشت. این نمایشگاه که دومین فستیوال فروش تورهای نوروزی و صنایع‌دستی ویژه نوروز است، با هدف معرفی چاذبه‌های گردشگری و صنایع‌دستی ویژه نوروز به عموم مردم کشورمان در سطح استانی برگزار می‌شود. در این فستیوال، آژانس‌ها، دفاتر خدمات مسافرتی و گردشگری، هتل‌ها، بیمه‌ها، تجهیزات سفر و کمپینگ، مراکز تفریحی، صنایع‌دستی و نرسیره‌ها حضور داشته و طی شش روز برگزاری نمایشگاه، سه معرفی تازه‌ترین خدمات و دستاوردهای خود می‌پردازند.

### آماده‌باش هتل‌ها و مراکز اقامتی اردبیل از ۱۵ اسفند

معاون امور عمرانی استاندار اردبیل گفت: از ۱۵ اسفند تا ۲۰ فروردین سال آینده هتل‌ها و مراکز اقامتی و پذیرایی استان به حالت آماده‌باش درآمده و هیچ مجموعه‌ای حق تعطیلی در این ایام را ندارد. به گزارش ایسنا، به‌روز ندایی در جلسه ستاد خدمات سفر در اردبیل اظهار کرد: باید این ستاد برنامه‌ریزی‌های خود را به‌گونه‌ای انجام دهد تا در تداوم کارها و مقدمه‌چینی‌ها زمینه برای استقبال از گردشگران تابستانی نیز باشد به‌شکل توجیه‌روا فراهم آید. وی با بیان اینکه باید به‌سرعت برنامه‌ریزی‌ها و اقدامات پیش از سفر و استقبال از گردشگران را انجام دهیم، خاطر نشان کرد: باید در مهلت باقی‌مانده تا شروع تعطیلات نوروزی، آب‌های گرم و معدنی استان و صاحبان مجتمع‌ها تقاضای کار را برطرف کرده و به‌سرعت اقدامات مناسبی را برای ایجاد امکانات رفاهی برای گردشگران و مسافران فراهم کنند.

### تعطیلی غار چال نخجیر استان مرکزی تا اطلاع ثانوی

مسئول میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی لیجان گفت: غار چال نخجیر از دیروز سه‌شنبه تا اطلاع ثانوی روی گردشگران بسته است. علی‌مشهدی در گفت‌وگو با ایسنا، ضمن اعلام این خبر افزود: مجموعه گردشگری غار نخجیر به مرور گردشگران از روز سه‌شنبه ۲۴ بهمن ۹۶ تا اطلاع ثانوی تعطیل است. وی در ادامه گفت: با توجه به ایام پایانی سال و استقبال مسافران نوروزی، احتمالاً ظرف یک ماه آینده این غار برای پیمان‌سپاری و بازدید به جای خواهد گذاشت و آماده پذیرایی از گردشگران داخلی و خارجی خواهد بود.